ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VELHA
“Deus seja louvado”

Indicação nº 03/2025

Vila Velha, 16/01/2025

Ao Excelentíssimo Senhor

Arnaldo Borgo

Prefeito Municipal de Vila Velha

Assunto: Solicitação de Melhoria nas Linhas de Ônibus de Cobilândia para o Terminal de Vila

Velha

Excelentíssimo Senhor Prefeito,

O Vereador Ivan Carlini, em compromisso com a melhoria da qualidade de vida dos cidadãos

de Vila Velha, vem por meio deste solicitar a V. Exa. a adoção de medidas para a melhoria nas

linhas de ônibus de Cobilândia que fazem o trajeto até o Terminal de Vila Velha.

Temos recebido constantes reclamações de usuários do transporte público sobre a escassez

das linhas que atendem esse percurso. Os passageiros enfrentam longos períodos de espera e

superlotação nos ônibus, o que tem gerado imensos transtornos e insegurança.

Diante do exposto, solicitamos a V. Exa. que sejam realizadas as seguintes melhorias para:

Aumento da frequência das linhas que fazem o trajeto até o Terminal de Vila Velha,

especialmente nos horários de pico, para reduzir o tempo de espera e melhorar a

acessibilidade ao transporte público.

Consideramos que essas medidas são essenciais para garantir um transporte público de

qualidade, acessível e eficiente para a população de Vila Velha.

Aguardamos uma resposta positiva e o planejamento de ações para a implementação das

melhorias solicitadas.

Atenciosamente,

Vereador Ivan Carlini

Vereador de Vila Velha

Autenticar documento em https://vilavelha.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380035003500320034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://vilavelha.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380035003500320034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://vilavelha.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3200380035003500320034003A005000

Assinado eletronicamente por VEREADOR IVAN CARLINI em 16/01/2025 12:32

Checksum: BB794AA5664A355503EEF754E9F229F428F3FF496A45F4CB5FDE4501104987A2